

ที่ IRCP – FA 005/66

วันที่ 11 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวด 3 เดือน และ งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 11.42 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 23.78 ล้านบาท ลดลงจำนวน 35.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 148.01

- รายได้รวมสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 มีจำนวน 428.68 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 352.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 45.12 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบในงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ ลดลง 349.43 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 72.09 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากการรับรู้รายได้ของโครงการใหญ่ซึ่งรับรู้ตามการวัดระดับความก้าวหน้าของงาน ในส่วนรายได้จากการขายสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 มีจำนวน 282.44 ล้านบาท ลดลง 4.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.65 จากงวดเดียวกันของปีก่อน รายได้จากการขายมาจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยในการจัดจำหน่ายสินค้าไอทีสำหรับองค์กรซึ่งปัจจุบันตลาดสินค้าไอทีที่มีการแข่งขันทางการตลาดสูงมาก
 - ❖ รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าในงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ ลดลง 1.35 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 33.90 จากงวดเดียวกันของปีก่อน รายได้ดังกล่าวเป็นรายได้จากสัญญาให้เช่าอุปกรณ์คัดแยกสิ่งของ เครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ต่างๆ ซึ่งลดลงตามมูลค่าสัญญาที่ทยอยลดลงตามระยะเวลา
 - ❖ รายได้อื่นในงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ มีจำนวน 8.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 60.54 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากได้รับเงินสนับสนุนทางการตลาดเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 มีจำนวน 428.06 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 307.37 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 41.79 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบซึ่งเป็นต้นทุนสำหรับงานประเภทโครงการในงวด 6 เดือนแรกปี 2566 มีจำนวน 123.91 ล้านบาท ลดลง 295.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 70.46 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนดังกล่าวแปรผันตามรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบที่ลดลงในงวด 6 เดือนของปีนี้
- ❖ ต้นทุนขายส่วนใหญ่เป็นต้นทุนสินค้าสำหรับงานประเภทที่ไม่ใช่โครงการลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 5.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.25 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดลงเล็กน้อย นอกจากนี้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 4.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.15 เนื่องจากสินค้าไอทีที่มีการแข่งขันด้านการตลาดที่สูงมากและมีต้นทุนที่เพิ่มขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน
- ❖ ค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 11.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 21.82 อันเป็นผลมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท
- ต้นทุนทางการเงินในงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 ลดลง 4.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 27.14 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีรายจ่ายสำหรับดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมธนาคารลดลง
- ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 ลดลง 5.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 88.38 เนื่องจากกำไรก่อนภาษีเงินได้ลดลง 40.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 134.06 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 (ไตรมาส 2/2566) บริษัทมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 5.73 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 11.36 ล้านบาท ลดลงจำนวน 17.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 150.43

- รายได้รวมสำหรับงวดไตรมาส 2/2566 มีจำนวน 219.84 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 241.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 52.38 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบในงวดไตรมาส 2 ของปีนี้ลดลง 251.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 78.53 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ในส่วนรายได้จากการขายสำหรับงวดไตรมาส 2/2566 มีจำนวน 145.90 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 8.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 5.84 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
- ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดไตรมาส 2/2566 มีจำนวน 222.79 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 212.41 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 48.81 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบสำหรับงวดไตรมาส 2/2566 ลดลง 215.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 77 สอดคล้องกับการลดลงของรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ ในส่วนของต้นทุนขาย และต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 11.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 8.86 สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวดไตรมาส 2/2566 ลดลงจากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 8.37 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 27.83 อันเป็นผลมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท
 - ต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 2/2566 ลดลง 9.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 81.50 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากหุ้นกู้แปลงสภาพได้แปลงสภาพเป็นหุ้นเพิ่มทุนครบแล้ว และตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2566 บริษัทไม่ได้มีการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ จึงทำให้ไม่มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับหุ้นกู้แปลงสภาพในไตรมาส 2 ของปีนี้
 - สำหรับงวดไตรมาส 2/2566 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 2.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 86.53 เนื่องจากกำไรก่อนภาษีเงินได้ลดลง 19.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 134.46 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : พันบาท	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์หมุนเวียน	748,996	763,078
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	259,981	274,495
รวมสินทรัพย์	1,008,977	1,037,573
หนี้สินหมุนเวียน	414,471	459,487
หนี้สินไม่หมุนเวียน	30,238	45,993
รวมหนี้สิน	444,709	505,480
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	311,741	278,850
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	163,663	134,338
หุ้นกู้แปลงสภาพ-องค์ประกอบที่เป็นทุน	-	2,454
สำรองตามกฎหมาย	1,726	-
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	108,673	137,150
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(21,535)	(20,699)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	564,268	532,093
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,008,977	1,037,573



International Research
Corporation Public Co., Ltd.

บมจ.เลขที่ 0107546000024

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 92.79 ล้านบาท สินทรัพย์รวมมีจำนวน 1,008.98 ล้านบาท หนี้สินรวมมีจำนวน 444.71 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 564.27 ล้านบาท ซึ่งได้รวมกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 108.67 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.79 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแดน หะตระกูล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร